Канашская городская территориальная избирательная комиссия
429330, Чувашская Республика, г. Канаш, ул.  30 лет Победы, 24, каб. 300;  тел.: (83533) 2-35-52;
e-mail:gkan154@cap.ru

РЕШЕНИЕ

17 января 2020 года				                                       	№ 87/388-IV

	О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов на территории города Канаш Чувашской Республики на 2020 год

      В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона  от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

Канашская городская территориальная избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов на территории города Канаш Чувашской Республики на 2020 год.
Контроль за выполнением Плана работы возложить на заместителя Председателя  Канашской городской территориальной избирательной комиссии Семенова Б.А.

Председатель Канашской городской
территориальной избирательной комиссии	                                      М.В.Александрова

[bookmark: _GoBack]
Секретарь Канашской городской
территориальной избирательной комиссии                                                  А.А. Насртдинова

Утвержден
решением Канашской городской территориальной
избирательной комиссии от «17» января 2020 г.
                                                                                                                                 №87/388-IV

СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий Канашской городской территориальной
избирательной комиссии Чувашской Республики по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов на территории города Канаш Чувашской Республике на 2020 год

I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

1.1. Участие в конкурсах, проводимых Центральной избирательной комиссией Чувашской Республики

весь период                                                 члены ТИК

1.2. Анализ деятельности участковых избирательных комиссий в области повышения правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов, подготовка информационного обзора для размещения на сайте Канашской городской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики

	весь период
	                        Александрова М.В.,
                        Насртдинова А.А.

1.3. Информационное сопровождение Канашской городской ТИК на официальном сайте органов местного самоуправлении города Канаш Чувашской Республики

весь период

                        Александрова М.В.,
                        Насртдинова А.А.

1.4. Пополнение фондов модельных библиотек города Канаш имеющейся литературой по избирательному праву и процессу

	весь период
	                        Александрова М.В.,
                        Насртдинова А.А.

II. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

2.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	весь период
	                        Александрова М.В.,
                        Насртдинова А.А.

2.2. Проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий, резервом составов участковых избирательных комиссий с проведением тестирования обучающихся

	по мере необходимости
	                       Александрова М.В.,
                    Насртдинова А.А.

III. Организация правового обучения избирателей, представителей политических партий, кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей, работников правоохранительных органов

3.1. Организация консультаций, проведение семинаров-совещаний с руководителями районных отделов региональных отделений политических партий в Чувашской Республике по  разъяснению законодательства о выборах и референдуме в целях его единообразного и законного применения

	весь период
	                      Александрова М.В.,
                    Насртдинова А.А.

3.2. Участие в мероприятиях в городских отделах региональных отделений политических партий в Чувашской Республике, связанных с подготовкой и проведением выборов

весь период

                     Александрова М.В.,
                    Насртдинова А.А.

3.3 Участие в мероприятиях в правоохранительных органах города Канаш Чувашской Республики, связанных с подготовкой и проведением выборов

весь период

                     Александрова М.В.,
                    Насртдинова А.А.

IV. Молодежь и выборы

4.1. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя (по отдельному плану)

	февраль
	Александрова М.В.,
Насртдинова А.А.

4.2. Проведение обучающих семинаров с членами молодежных избирательных комиссий при Канашской городской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики

	весь период
	Александрова М.В.,
Насртдинова А.А.

4.3. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями и направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей

	весь период
	Александрова М.В.,
Насртдинова А.А.

4.4. Оказание содействия участникам конкурсов, олимпиад, деловых игр для молодых и будущих избирателей по тематике «Избирательное право, избирательный процесс»

весь период

                     Александрова М.В.,
                    Насртдинова А.А.

V. Современные технологии организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

5.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий - операторов Комплексов обработки избирательных бюллетеней

	по мере необходимости
	Александрова М.В.,
Насртдинова А.А.

5.2. Проведение разъяснительной работы с избирателями по вопросам использования на выборах технических средств подсчета голосов (КОИБ и КЭГ)

	весь период
	Александрова М.В.,
Насртдинова А.А.

VI. Выставочная деятельность

6.2. Оказание содействия участковым избирательным комиссиям, учреждениям образования, культуры в организации выставочной деятельности по вопросам избирательного права и процесса

	весь период
	Александрова М.В.,
Насртдинова А.А.